РЕШЕНИЕ  № 1067

20.12.2013г.                                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: ***;
Члены Комиссии:

***при участии представителя ООО «Аланс» - ***, генерального директора ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» - *** представителей ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» - ***;

рассмотрев жалобу ООО «Аланс» на действия организатора открытого аукциона – ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» связанные с проведением открытого аукциона извещение № 31300670241, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 13.12.2013г. поступила жалоба ООО «Аланс» на действия организатора открытого аукциона – ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» связанные с проведением открытого аукциона извещение № 31300670241, предметом которого является разработка и согласование проектно-сметной документации на выполнение работ по реставрации и приспособлению ОКН, расположенного по адресу г. Иркутск, ул. К.Маркса, 1, лит. Б.

Согласно доводам жалобы, в соответствии с извещением и документацией о закупке, размещенных 13.11.2013г. на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru, объявлен открытый аукцион в электронной форме, № извещения 31300670241, на электронной площадке otc-tender.ru процедура № 10610 (далее - аукцион).
ООО «Аланс» в сроки, предусмотренные аукционной документацией, подало заявку на участие в аукционе на разработку и согласование проектно-сметной документации на выполнение работ по реставрации и приспособлению ОКН, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Карла-Маркса, 1 лит. Б. Входящий номер заявки 17363.
Протоколом № U10610-13351-3 заседания комиссии по рассмотрению первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 06.12.2013 г. заявка ООО «Аланс» № 17363 была допущена к дальнейшему участию в процедуре аукциона.
09.12.2013 г. на электронной площадке otc-tender.ru состоялся аукцион. В данном аукционе приняли участие 2 участника размещения заказа: ООО «Аланс» (код участника 1) последнее предложение 6 311 975,20 руб. и ООО Творческо-производственная организация «Иркутскархпроект» (код участника 2) предложение - 6 611 975,20 руб. (Протокол № U10610-13351-5 аукционного торга от 11.12.2013 г.).
По результатам рассмотрения вторых частей заявок (Протокол № U10610-13351-7 от 11.12.2013 г.), ООО «Аланс» было отказано в допуске к дальнейшему участию в процедуре, в обоснование принятого решения указано, что заявка ООО «Аланс» не соответствует условиям и требованиям аукционной документации.
На основании Протокола о результатах закупки № U10610-13351-9 от 11.12.2013 г. аукцион в электронной форме признан состоявшимся и Заказчик имеет право заключить договор с Обществом с ограниченной ответственностью Творческо-производственная организация «Иркутскархпроект».
ООО «Аланс» не согласно с Протоколом № U10610-13351-7 от 11.12.2013 г. заседания комиссии по рассмотрению вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, по следующим основаниям:
В соответствии с п. 13 части 2 Информационной карты аукциона вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие документы и сведения:
1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщик   (сведения    могут   быть    представлены    в    виде    анкеты    в соответствии с формой, представленной в части 3 документации об открытом аукционе в электронной форме);
2) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения исполнения контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации участника размещения заказа на электронной площадке.
Вторая часть заявки ООО «Аланс» содержала указанные документы. В связи с чем, ООО «Аланс» считает отказ в допуске не законным и необоснованным.
На заседании Комиссии представитель ООО «Аланс» пояснил, что у данного общества имеется соглашение, по которому ООО «Аланс» может привлечь субподрядчика с необходимой лицензией к выполнению работ, в случае заключения договора по результатам аукциона.
На основании изложенного и в соответствии с Федеральным закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.06.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) и Приказа Федеральной антимонопольной службы от 25 мая 2012 г. № 339 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации», ООО «Аланс» просит:

· отменить Протокол № U10610-13351-7 от 11.12.2013 г. заседания комиссии по рассмотрению вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;

· обязать Заказчика провести рассмотрение вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с законодательством РФ и аукционной документацией.

Ознакомившись с доводами жалобы ООО «Аланс», ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» представило следующее письменные возражения на доводы жалобы.

В соответствии со ст.2 Закона о закупках Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и содержит требования к закупке.
В разделе 11 «Требования к участникам закупок» Положения о закупках товаров, работ и услуг для собственных нужд ОАО «Гостиничный комплекс «Русь» утв. советом директоров ОАО «ГК «Русь» (протокол от 28.03.2012г. № 24) (далее - Положение) п.11.2. Для участия в процедурах закупок участник закупок должен соответствовать требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим продажу товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом договора (обладать необходимыми лицензиями или свидетельствами на продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг, подлежащих лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, являющихся предметом договора, и т.д.).

Аналогичное требование регламентировано п. 10 технического задания, проектные предложения по реставрации ОКН выполнить на основании комплексных научных исследований (КНИ). Все проектные решения должны соответствовать следующим нормативным документам:
-
Федеральный закон №73-ФЗ от 25.06.2002г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской федерации»
-
Свод реставрационных правил СРП-2007.
-
Задание №7/2013   на  проведение работ по  сохранению  объекта  культурного наследия, выданное Службой по охране ОКН Иркутской области
-
Охранное обязательство №153/2007 от 16.03.2007г., выданное Службой по охране ОКН Иркутской области.
Все вышеуказанные документы содержат в себе требование к наличию лицензии Минкультуры на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
И то же самое требование указано в п. 14 информационной карты открытого аукциона соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Предметом открытого аукциона является - Разработка и согласование проектно-сметной документации на выполнение работ по реставрации и приспособлению объекта культурного наследия, расположенного по адресу: г.Иркутск, ул.Карла-Маркса, 1 лит. Б. (пункт 3 информационной карты открытого аукциона).
В соответствии с ст.45 п.З. №73-ФЗ от 25.06.2002г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской федерации» к проведению работ по сохранению объекта культурного наследия допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензии на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
Лицензия на осуществление деятельности по сохранению ОКН выдается Министерством культуры РФ в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по реставрации ОКН, утвержденном постановлением Правительства РФ №117 от 20.02.2007г.
Данное требование регламентировано также «Постановлением Правительства Иркутской области от 03.08.2012. № 418 ПП «об утверждении Положения о порядке принятия решения, о выдаче задания, разрешения, согласовании проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, выявленного объекта культурного наследия, расположенного на территории Иркутской области, перечне документов представляемых в Службу по охране объектов культурного значения Иркутской области и процедуре их рассмотрения», в соответствии с которым, порядок выдачи разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия предусматривает представление среди прочих документов - копии договора подряда, заключенного между собственником объекта и подрядной организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (Глава 3 п.5.).
Этим же Постановлением регламентированы причины отказа в согласовании проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, а также в выдаче разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия среди которых - заявление подается лицом, не обладающим правом на получение согласования проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (гл. 4 п. 26, гл.3 п. 18);
Из всего вышесказанного следует, что наличие лицензии Минкультуры РФ на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ – является обязательным требованием к участнику аукциона.
Ввиду того, что при рассмотрении вторых частей заявок было обнаружено, что у участника № 17363 не была приложена вышеуказанная лицензия, ОАО «Гостиничным Комплексом «Русь» был сделал запрос в Службу по охране объектов культурного наследия Иркутской области (исх. № 307 от 12.12.13.) с уточнением о наличии данной лицензии у участника под номером 17363. На что был получен официальный ответ об отсутствии данной компании в реестре юридических лиц, имеющих лицензии на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
В соответствии со «Сводом реставрационных правил» СРП-2007, в состав проектно-сметной документации по реставрации и приспособлению ОКН входят разделы (которые описаны в техническом задании - ЧАСТЬ V «Заказ на выполнение работ, оказание услуг» документации по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора. Реестровый номер торгов № 6-ЭА/13):
· Предварительные работы,
· Комплексные научные исследования (обмеры, инженерное обследование),

· Проект реставрации и приспособления,
· Прохождение историко-культурной экспертизы,
· Рабочая проектно-сметная документация,
· Научно-реставрационный отчет

· Научное руководство, технический и авторский надзор.
Все вышеперечисленные работы осуществляются Генподрядчиком, имеющим лицензию МК РФ. Поэтому в случае признания участника под номером 17363 победителем, ни одна из вышеперечисленных и указанных в извещении и в техническом задании работ выполнена быть не может.
На основании чего, заявка под номером 17363 была отклонена и победителем была признана заявка под номером 17443, которая предоставила данную лицензию в составе своей технической документации.
Кроме того, любая организация имела полное право обратиться за разъяснениями по вопросам аукционной документации либо в устной форме, либо в письменном виде, чего не было сделано участником аукциона под номером 17363.
Рассмотрев доводы заявителя жалобы и возражения ОАО «Гостиничный комплекс «Гостиничный комплекс «Русь» исследовав документы, представленные на рассмотрение, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к следующим выводам.
Предметом аукциона является - Разработка и согласование проектно-сметной документации на выполнение работ по реставрации и приспособлению объекта культурного наследия, расположенного по адресу: г.Иркутск, ул.Карла-Маркса, 1 лит. Б. (пункт 3 информационной карты открытого аукциона).
Согласно п.11.2. Положения для участия в процедурах закупок участник закупок должен соответствовать требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим продажу товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом договора (обладать необходимыми лицензиями или свидетельствами на продажу товаров, выполнение работ и оказание услуг, подлежащих лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, являющихся предметом договора, и т.д.).
В силу п. 14 информационной карты открытого аукциона соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В соответствии с п. 10 технического задания, проектные предложения по реставрации ОКН выполнить на основании комплексных научных исследований (КНИ). Все проектные решения должны соответствовать следующим нормативным документам:
-
Федеральный закон №73-ФЗ от 25.06.2002г. «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской федерации»;
-
Свод реставрационных правил СРП-2007;
-
Задание №7/2013   на  проведение работ по  сохранению  объекта  культурного наследия, выданное Службой по охране ОКН Иркутской области;
-
Охранное обязательство №153/2007 от 16.03.2007г., выданное Службой по охране ОКН Иркутской области.
Все вышеуказанные документы содержат в себе требование к наличию лицензии Минкультуры на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
На основании чего аукционная комиссия Протоколом № U10610-13351-7 от 11.12.2013 г. правомерно отказало в допуске к дальнейшему участию в процедуре ООО «Аланс».
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Аланс» необоснованной.

3. Копию решения направить в ООО «Аланс» и ОАО «Гостиничный комплекс «Русь».

	Председатель комиссии:
	                    ***

	Члены комиссии:
	                    ***

	                    ***

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
7